REQUERIMENTO Nº         /2007

(Do Senhor Deputado Zezéu Ribeiro)

“Requer,  nos  termos  regimentais,  convidar  o  Excelentíssimo  Ministro  de
Estado  das  Cidades  Sr.  Márcio  Fortes  de  Almeida para  Reunião  de
Audiência Pública para tratar de temas ligados à atuação do Ministério”

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a esta Comissão convidar o
Excelentíssimo Ministro de Estado das Cidades  Márcio Fortes de Almeida
para Reunião de Audiência Pública com o objetivo de tratar de temas ligados
à atuação do Ministério, bem como estabelecer uma agenda comum entre
Legislativo e Executivo, sobretudo com relação ao Programa de Aceleração
do Crescimento (PAC). ”

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento de Audiência Pública justifica-se em

razão  da  afinidade  que  a  atuação  do  Ministério  das  Cidades  tem com a

temática desta Comissão,  bem como pela necessidade de se  estabelecer

uma agenda comum entre Legislativo e Executivo que incorpore as questões

de interesse da população brasileira, nas áreas de saneamento, habitação,

infra-estrutura  urbana,  transportes  públicos  urbanos,  acessibilidade,

*
2
9
F
6
F
2
1
5
0
4
*

  2
9F

6F
21

50
4

desenvolvimento urbano, entre outras.

Recentemente  o  Governo  Federal  lançou  o  Programa  de

Aceleração  de  Crescimento  (PAC)  que  tem  como  objetivo  alavancar  o

crescimento do País com investimentos vultosos em áreas como habitação,

saneamento e infra-estrutura urbana.

Esta  Comissão  terá  um  papel  importante  na  aprovação  de

Projetos de Leis que possam viabilizar a implementação de políticas públicas

que contribuam para o desenvolvimento nacional.

Dessa forma a realização da reunião sugerida guarda estreita

consonância  com o  processo  de  debate  público  e  visa  proporcionar  uma

parceria com o Ministério que está ligado as questões mais relevantes para

nossas cidades.

Nestes  termos  solicito  aos  nobres  pares  a  aprovação  do

presente requerimento.

Sala da Comissão,      de fevereiro de 2007.

Deputado Zezéu Ribeiro – PT/BA

*
2
9
F
6
F
2
1
5
0
4
*

  2
9F

6F
21

50
4